72 ISSN 1677-7050 2 Nº 97, terça-feira, 22 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052200072

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 94, DE 21 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1° Designar o servidor RAFAEL NOGUEIRA SOUSA, ocupante do cargo de Analista
Jurídico, matrícula nº 82.322, para o encargo de substituto eventual de Assessor - Nível IV do Gabinete do
Conselheiro Marcelo Weitzel Rabello de Souza, código CC-4, do Conselho Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 147, DE 18 DE MAIO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A, §
3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar a Promotora de Justiça do Estado do Paraná Cristiane Podgurski como
Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva,
para exercer as funções a serem delegadas por meio de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor no dia 28 de maio de 2018.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 97, terça-feira, 22 de maio de 2018 73ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052200073

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 432, DE 10 DE MAIO 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do
Conselheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.002.000047/2016-
73, resolve:

Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, por 30 (trinta) dias, a contar de 30 de
abril de 2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo designada pela Portaria PGR/MPF nº 1025,
de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU, Seção 2, p. 76, de 30
de novembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 799, DE 16 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00240695/2018, resolve:

Designar ROMULO SIDNEY FALCI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27767, para substituir, no
período de 22 de maio a 8 de junho de 2018, o Assessor-Chefe Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Oswaldo
José Barbosa Silva, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 112, DE 18 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria
PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art.
33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei
nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de
junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Nomear a servidora LÍVIA CARVALHO
CONRADO, matrícula nº 24774, ocupante do cargo efetivo de
Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor,
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República
Bruno Freire de Carvalho Calabrich - GABPRR5.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 151, DE 18 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar ANA IZABEL DOS SANTOS, matrícula nº
8313-5, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de
Administração, CC-3, do encargo de substituto eventual do
Secretário Regional, CC-5, desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região.

2 - Designar EVALDO MARTINS VIEIRA, matrícula nº
16628-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
código TC-0201.01, para exercer o encargo de substituto eventual
do Secretário Regional, CC-5, desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM
Z I O U VA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 361, DE 21 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Exonerar ISRAEL MEIRA, matrícula 26031, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do GABPR15-ELT da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

Nomear MOESIO SALES DOS SANTOS, matrícula 9836,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do GABPR15-ELT da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PORTARIA Nº 362, DE 21 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar MOÉSIO SALES DOS SANTOS, matrícula 9836,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, do GABPR15-ELT da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar SAMUEL ALVES VIEIRA, matrícula 5386,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tec. Da Inf., para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do GABPR15-ELT da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 179, DE 18 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria PR/PA nº 172, de 16/05/2018,
publicada no DOU-2, de 18/05/2018, página 60.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 541, DE 18 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56,
inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 22/05/2018, por motivo de
vacância para posse em outro cargo inacumulável, GEORGINA
COSTA DE CASTRO, matrícula 16773, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do gabinete do Procurador da República, Dr. Sergio Luiz
Pinel Dias (GABPR25-SLPD), desta Procuradoria da República.

Art. 2º Nomear RENATA STEPHANELLI MANSUR,
Bacharel em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do gabinete do Procurador da República, Dr. Sergio
Luiz Pinel Dias (GABPR25-SLPD), desta Procuradoria da
República.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA

PORTARIA Nº 549, DE 21 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso
VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar CARINA FAULSTICH NEVES JOSIAS,
matrícula 9910, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Resende.

Art. 2º Designar ALEXANDRE MOURA FERREIRA,
matrícula 8992, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Resende.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 35, DE 16 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º. EXONERAR, a partir de 20 de junho de 2018, o
servidor requisitado LUIZ MELCHIADES GOMES SOBRINHO,
matrícula nº 27813, do Cargo em Comissão de Assessor-Chefe da
Assessoria de Comunicação, CC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Tocantins.

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 875, DE 18 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, considerando o que consta no PGEA nº
002369.2017.03.900/7, resolve:

Art.1º Nomear ULISSES JOSÉ DA SILVA JÚNIOR,
bacharel em engenharia civil, para o cargo em comissão de Assessor
de Engenharia Nível II da Assessoria Técnica da Diretoria Regional,
código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região/MG.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 876, DE 18 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, considerando o que consta no PGEA nº
002369.2017.03.900/7, resolve:

Art.1º Dispensar o servidor ADEMAR FIGUEIRO SOUSA,
matrícula 6002598, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, da
função de confiança de Chefe da Secretaria Regional de Segurança
Institucional do Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

Art. 2º Designar a servidora DANIELLE MARIA BADARÓ
BARSANTE, matrícula 6003756-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente Nível
I da Divisão de Administração, código FC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

RONALDO CURADO FLEURY

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA

PORTARIA Nº 881, DE 21 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE
ÓRGÃO INTERVENIENTE, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria n° 484/2017, resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do
Trabalho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do
Egrégio Tribunal Superior do Trabalho no mês de junho de 2018.

No período de 01 a 15 de junho de 2018
1ª Turma - Dra. JÚNIA SOARES NADER
2ª Turma - Dra. SANDRA LIA SIMÓN
3ª Turma - Dr. WILIAM SEBASTIÃO BEDONE
4ª Turma - Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES
5ª Turma - Dr. ANDRÉ LUÍS SPIES
6ª Turma - Dr. JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO
7ª Turma - Dra. LUCINEA ALVAES OCAMPOS
8ª Turma - Dra. IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS
SEDI-I - Dr. MANOEL JORGE E SILVA NETO
SEDI-II - Dr. JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO
SEDC - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
No período de 16 a 30 de junho de 2018
1ª Turma - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
2ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
3ª Turma - Dra. CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO
4ª Turma - Dr. ALUÍSIO ALDO DA SILVA JUNIOR
5ª Turma - Dra. VERA REGINA DELLA POZZA REIS
6ª Turma - Dr. OTAVIO BRITO LOPES
7ª Turma - Dr. PAULO BORGES DA FONSECA

SEGER
8ª Turma - Dr. PEDRO LUIZ GONÇALVES SERAFIM
SEDI-I - Dr. ALVACIR CORRÊA DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html